Torquatus autem vestigio prouidens auersum insecurus est. Ita Cæsar's milites alicipi piculo territi ipso Cæsare frustra obstante fugerunt. Pompeius vero cæsar's quoque testimonio uictor præsequentem reuocauit exercitum. xxiiii. M. militum cæsar's centuriones. xxxii. equitesque Romani complures in eo prælio cæsi sunt. cæsar inde citato agmine per Epiz in Thessaliam prexit. Pompeius vero cum maximis copiis secutus. bellumque cōmissum est. Itaque instruit utrinque acies. Pompeius. lxxxviii. cohortes triplici ordine locauit. Fuerunt autem peditum. xl. M. equites in sinistro cornu. d. i dextro. d. Præterea reges multi: senatores: equitesque Romani plurimi. absque leuium armaturam magna copia. cæsar similiter. lxxx. cohortes triplici ordine disposuit: cui fuerunt minus quam. xxx. M. peditum. equites. M. Videre ibi & gemere erat contractas Romanorum uires in campis Pharsalicis ad occisionem mutuam constituisse: quas si concordia rexisset: nulli populi: nulli reges ferre potuissent. Prima congressione equitatus Pompeii pulsus sinistra latera nudauit. Deinde cum diu utrinque dubia sorte cæderent: atque ex alia parte Pompeius inter hortandum diceret. parcite ciuibus nec tamen faceret. ex alia uero Cæsar hoc faceret: quod urgeret: dicens. miles facie feri. parce ciuibus. tandem uniuersus Pompeii fugit exercitus: castraque direpta sunt. Cæsa sunt in eo prælio pompeianorum. xv. M. centuriones. xxxiiii. Hic exitus pugnae ad Paleopharsalum fuit. Pompeius fugiens in hostio pene amnis onerariâ nauâ nactus in Asiam transiit. Inde per Syz in Aegyptum uenit: ibiique mox ut litus attigit iussu ptolemæi adolescentis in gratiam Cæsar's uictoris occisus est. Pompeii uxor filique fuge runt. Catera pompeiana classis direpta est. oibusque in ea erant crudelissime trucidatis. ibique & Pompeius Bithynicus occisus est. Letulus uero vir consularis apud Pelusium interfactus est. Cæsar cōpositis apud Thessaliâ rebus Alexandriâ uenit: platoque ad se ac uiso Pompeii capite anuloque flevit. Cumque se in regiam receperisset: eludebat a tutoribus: quominus pecuniam accipiet: tēpla sua astu spoliantibus: ut & regios thesauros uactuos ceteros ostenderent. & in iudeam Cæsar's populum concitarent. Præterea Achillas duces regius: ibutus semel Pompeii sanguine: Cæsar's quoque necesse meditabat. Nam iussus exercitum dimittere cui præcerat. xx. M. armatorum non modo spruit imperium: ueretur & aciem direxit. In ipsa prælio regia classis forte subducta iubet incendi. Ea flama cum parte quoque urbis iuasisset. cccc. M. librorum proximis forte ædibus condita exuisset: singulare perfecto monumentum stundi: curraq; maiorum: qui tot tantaque illustrium ingeniorum opera cōgesserat. unde qualibet hodie: quæ in tēplis extant: quæ & nos uidimus armaria librorum quibus disceptis exinanita ea a nostris hominibus nesciuntibus memorētur:

quod quidem uerū ē:tamen honestius creditur:libros alios fuisse quesiti
os qui pristinas studioꝝ curas æmularentur:q̄ aliam ullam fuisse tūc
bibliothecaꝝ:quæ extra.cccc.M.libroꝝ fuisse:ac per hoc euasisse credas.
Cæsar postea insulam ubi Pharuseſt:cepit. Eo Achillas cum Gabinia
nis militibus uenit.ingens pugna commissa est.magna ibi Cæſarianorꝝ
militum multitudo cecidit.omnes etiam interfectores Pompeii interfec-
ti sunt.Cæsar ui insistentium hostium pressus scapham ascendit:qua
mox pondere subsequentium grauata ac mersa per.cc.passus ad nauę
una manu eleuata:qua chartas tenebat natando puenit.mox nauali cer-
tamine pulsatus magna facilitate classem regiam depresso & cepit.

Potentibus Alexandrinis regem reddidit Cæsar.

Alexandrinis potentibus regem reddidit:monitū:nt magis ami-
citiam Romanam:quam arma experiri studeret:qui tamē ut
liber fuit:illico bellum intulit.sed continuo cum toto exercitu
suo & ipſe deletus est.Nam.xx.M hominum in eo bello cæſa referuntur
xii.M.cum.lxx.longis nauibus dedita.v.naves ex uictoribus cecidisse
referuntur.Rex ipſe adolescens scapha exceptus ut fugeret:multis insi-
lientibus mersis necatusque est. Corpus eius ad littus deuolutum idio-
cio loricæ aureæ cognitum fuit:Qua Cæsar Alexandriam præmissa ale-
xandrinos omnes ad deditonem desperatione compulit.regnumq; Ae-
gypti Cleopatre dedit.Inde Sytiam petuagatus pharnacem i ponto ui-
cit.Postea quam Romanam uenit:dictator & consul creatus in Aphricaꝝ
transiit.& apud Tapsum cum Iuba & Scipione pugnauit.maximamq;
hominū multitudinem ibi interfecit:Castra utriusque direpta sunt.Ix.
elephantī capti.Cato sese apud Uticam occidit.Iuba percussori iugulū
præcio dato præbuit.Petrius eodem se gladio perfudit.Scipio in naui:
qua ad Hispanias fugere contendens uento coactus in Africam redie-
rat:semetipsum iugulauit.in eadē naui etiam Titus Torquat' occisus
est.Cæsar Pompeii magni nepotes:filiāque Pompeiā:simulque cuꝝ his
Faustum Syllam & Afranniū & Petriuꝝ filium iussit occidi.Inde qua-
tuor triūphis urbem ingressus:disposito:recupatoq; rei publicæ statu
continuo in Hispanias contra pōpeios pōpcii filios pfect'.xvii.quā egres-
sus ab urbe fuerat:die Saguntū peruenit.statimq; aduersus pompeios
duos & Labienū atque Actium Varū multa bella & uaria sorte gesſit.
Ultimum bellū apud Mundam urbem gestum est. Vbitantis ē uiribꝝ
dimicatuꝝ.tantaq; cædes acta:ut Cæsar quoq; veteranis etiā suis cedere

non erubescens tibi cū cædi cogique aciem suā cerneret: præuenire morte futurę uicti dedecus cogitarit: cū subito uersus in fugam Pompeiorū cessit exercit⁹. Et qdēm eo die hoc bellū actu⁹ est: quo Pompeius patet ab urbe bellū gesturus aufugerat. iiii. que annis hoc ciuile bellū id est in ter toto orbe tonuit. Titus Labienus & Actius Varus in acie cæsi sunt. Gneus Pompeius cum c. e quib⁹ aufugit. frater eius Sextus Pompeius contracta celeriter non parua Lusitanorū manu cū Cæsonio congressus est uictus. fugiensque interfectus est. Mūda ciuitas cum imensa hominum cæde Cæsare oppugnante uix capta est.